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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je představit české veřejnosti dílo španělského překladatele,

historika překladu, profesora a humanisty Miguela Ángela Vegy. V úvodní části

vymezujeme postavení M. A. Vegy v současné španělské translatologii. Dále se

soustředíme především na těžiště Vegovy tvorby – dějiny překladu v kulturním a

společenském kontextu, a to od renesance po současnost. Přibližujeme rovněž jeho

překladatelskou činnost a pohled na moderní teorii překladu a na vzdělávání a profil

překladatele. Zmiňujeme se také o jeho spolupráci Ústavem translatologie a o vztahu

k Jiřímu Levému, neboť to byl právě profesor Vega, kdo uvedl Levého dílo do

španělského prostředí.

Klíčová slova: Miguel Ángel Vega Cernuda, španělská translatologie, dějiny překladu,

dějiny tlumočení, kulturní rozměr překladu, věrný překlad, volný překlad, Jiří Levý,

františkáni, dobývání a kolonizace Ameriky

Abstract

The aim of this Master's thesis is to introduce the Czech public to the works of the

contemporary Spanish translator, historian of translation, professor and humanist,

Miguel Ángel Vega Cernuda. In the introductory part we define the position of M. A.

Vega in today’s Spanish translation and interpreting studies. We focus mainly on a

subject that is crucial for Vega – translation history in a cultural and social context. We

also present Vega’s own translations as well as his views on modern theory of

translation and the education and profile of a translator. We also mention his

cooperation with the Institute of Translation Studies and his connection to Jiří Levý,

whom Vega introduced to the Spanish environment.

Key words: Miguel Ángel Vega Cernuda, Spanish translation and interpreting

studies, translation history, interpreting history, translations cultural aspect, free

translation, faithful translation, Jiří Levý, Franciscans, conquest and colonization of the

Americas.
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1. Úvod

Tato diplomová práce je teoretického charakteru. Jejím cílem je představit české

veřejnosti dílo Miguela Ángela Vegy, jednoho z nejvýznamnějších představitelů

současné španělské translatologie. Rádi bychom ho uvedli především jako historika a

teoretika překladu, pedagoga a překladatele.

České odborné veřejnosti je dílo Miguela Ángela Vegy zatím málo známé a tuto

skutečnost bychom rádi alespoň částečně napravili. V českém prostředí byly dosud

publikovány dvě jeho studie. První z nich v publikaci Posibilidades y límites de la

comunicación intercultural od prof. Jany Králové, vedoucí této diplomové práce. Jedná

se konkrétně o studii El caso Levý: Fenomenología de su recepción y valoración de sus

aportaciones en el contexto de la traductología de la época. Jak již název naznačuje,

Miguel Ángel Vega se v ní zabývá přínosem díla Jiřího Levého. Právě díky profesoru

Vegovi dílo Jiřího Levého překonalo hranice Pyrenejí a dostalo se do povědomí

španělsky mluvících translatologů (tímto tématem se blíže zabýváme v kapitole 3.3).

Druhou prací je studie nazvaná Una mirada retrospectiva y escéptica a la teoría de la

traducción, která vyšla v českém překladu v antologii Sedm tváří translatologie. O této

publikaci Petry Vavroušové bychom se na tomto místě rádi krátce zmínili. Čeští čtenáři

díky ní získali možnost si přečíst několik ukázek z bádání významných španělských

translatologů (Julio-César Santoyo, Fernando Navarro Domínguez, Antonio Bueno

García, Manuel Ramiro Valderrama, María Raquel Merino Álvarez a Miguel Ángel

Vega) a udělat si tak obrázek o současném směřování disciplíny ve Španělsku.

Antologie Petry Vavroušové se snaží zaplnit jistou mezeru v povědomí české odborné

veřejnosti.
1
Kromě zmíněné knihy vznikla při Ústavu translatologie další díla,

především diplomové práce, které představují významné představitele oboru ze

Španělska. Zmiňme například práce Petry Zlatohlavové: Julio-César Santoyo a jeho

přínos k rozvoji translatologie nebo Milady Pejchalové: Jesús Baigorri Jalón – profil,

1
Zmiňme rovněž druhou chystanou antologii Petry Vavroušové, představující tentokrát testy

hispanoamerické translatologie. Tato práce nazvaná Překlad jako most mezi dvěma břehy. Teorie

překladu a tlumočení prizmatem současných latinskoamerických translatologů by měla vyjít v roce 2015.
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dílo, teorie. Rádi bychom, aby se tato práce o Miguelu Ángelu Vegovi připojila k výše

uvedeným, a přispěla tak k doplnění obrazu současné španělské translatologie, která je,

podobně jako ta česká, mezinárodním společenstvím translatologů dlouhodobě

opomíjena (Santoyo, 2011: 1).

Pro vypracování této diplomové práce jsme využili především primární zdroje.

Některé významné studie se staly základem pro celé kapitoly. Zmiňme především studii

Apuntes socioculturales de historia de la traducción: del Renacimiento a nuestros días,

která vyšla v časopise Hieronymus Complutensis (1996-1997). Předkládá přehled dějin

překladu od renesance po současnost a stala se nám jakousi osnovou pro oddíl této

práce, který se věnuje vývoji překladu v kontextu kulturním a společenském. Zájem o

dějiny překladu a úsilí o jejich zmapování spojuje Miguela Ángela Vegu s dalšími

představiteli současné španělské translatologie, jmenujme např. Julia-Césara Santoya,

Antonia Buena nebo Jesúse Baigorriho (dějiny tlumočení).

Velmi přínosná byla rovněž již zmíněná studie Una mirada retrospectiva y

escéptica a la teoría de la traducción, do češtiny uvedena jako Skeptický pohled do

minulosti a současnosti teorie překladu. Profesor Vega v ní předkládá ucelený pohled

na vývoj translatologie v posledních desetiletích a zároveň upozorňuje na její aktuální

nedostatky. Dějiny překladu a teorie překladu (a její kritika) společně představují

největší část této diplomové práce.

Představujeme Miguela Ángela Vegu rovněž jako pedagoga. Ve čtvrté kapitole

přibližujeme jeho názory na univerzitní výuku překladu a zároveň na to, jaký profil a

kompetence by měl překladatel ideálně mít. V této části vycházíme především ze dvou

rozhovorů: z rozhovoru s Miltonem Ochoou z kolumbijské Univeridad de Antioquia a

zároveň z rozhovoru vlastního, který nám Miguel Ángel Vega laskavě poskytl v únoru

roku 2014. Přepis rozhovoru, v němž rovněž hovoří o své překladatelské praxi, české

kultuře a literatuře a dalších tématech, je k dispozici v příloze této diplomové práce.

Pokud jde o sekundární literaturu, vycházeli jsme v mnoha případech z díla Al

humanista, traductor y maestro Miguel Ángel Vega Cernuda. Tato kolektivní práce

vznikla pod vedením následujících tří autorů: Pilar Martino Alba, Juan A. Albaladejo

Martínez a Martha Pulido. Třicítka odborníků pojednává v jednotlivých kapitolách o

tématech, která je spojují s Miguelem Ángelem Vegou, a vzdávají hold jeho

celoživotnímu dílu. V souvislosti s touto diplomovou prací nám byly nejvíce užitečné
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kapitoly od Pina Valera, Josého Francisca Ruize Casanovy, Jany Králové, Marthy

Pulido a Antonia Buena. Využili jsme však i studie dalších autorů, jejichž kompletní

seznam je k dispozici v závěrečné části této práci. Pro úplnou bibliografii děl Miguela

Ángela Vegy doporučujeme konzultovat výše zmíněné dílo kolektivu autorů.
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2. Biografie

Miguel Ángel Vega Cernuda se narodil roku 1943 v Leónu. Mohli bychom jej uvést

jako translatologa, překladatele, filologa, humanistu či profesora. Seznam je to ovšem

neúplný. Vzhledem širokému tematickému záběru, bohatému humanitnímu vzdělání a

rozsáhlé vědecké činnosti je však těžké vyjmenovat všechny tituly, které profesoru

Vegovi přísluší.

Miguel Ángel Vega studoval na madridské Univesidad Complutense a v německém

Tübingenu. Po dokončení studií téměř třicet let (1984-2003) působil jako profesor

německé filologie na Katedře německého jazyka a literatury Universidad Complutense

v Madridu. Zároveň v letech 1977-2003 vyučoval překladatelskou teorii a praxi,

německo-španělský překlad, německou kulturu a civilizaci a dějiny překladu na

Instituto Universitario de Lenguas Modernas y Traductores (IULMYT), rovněž

spadajícího pod Universidad Complutense. V letech 1988-2003 na tomto institutu také

zastával pozici ředitele. V roce 1995 založil časopis Hieronymus Complutensis, první

odborný časopis ve španělsky mluvících zemích zaměřený na překlad. Je jedině logické,


[…]


tener tiempo de ocio. En griego, ocio, era scholé, de donde viene “escuela”, es decir, la

escuela era ocio. Y lo contrario de ocio es el negocio. Por una parte el ocio, por otra el

negocio. Deberíamos educar a los traductores, a los humanistas, a los filólogos en el

ocio, entendido en el estilo griego, no en otro sentido. Ahí en el ocio es donde se forman

los tradcutores. Yendo a la ópera, al Rudolfinum. A lo mejor se juntan en un concierto

de flamenco. Ayer ha muerto Paco de Lucía... Ahí es donde se va formando el traductor

literario. Es una formación humanistica. Y la formación humanística consiste

fundamentalmente en valores inmateriales. Pero bueno, como hoy en día los pobres

traductores tienen que ganarse la vida... Pero yo ayer hablaba, al final de la tesis
48

, del

seňor Hodoušek, que en paz descanse. Éste me dio un ejemplo maravilloso de

humanidad. A todos les impresionó, una persona de 83 aňos, tenía todavía una

curiosidad, una alegría de vivir. Y yo me acuerdo que el profesor Uličný me dijo de él

que era el oráculo de todos los traductores checos del espaňol. Tenía un aura peculiar y

un saber enorme. ¿Cómo lo había conseguido? Con mucha reflexión, con mucha

interioridad, con mucha lectura. Por eso el traductor literario nace y se hace.

¿Y por ejemplo entre sus estudiantes ve algún interés en esta carrera, o este arte u

oficio, no sé cómo lo considere, de traducción literaria?

Arte y oficio, conocer y saber. Decía Santo Tomás de Aquino que la sabiduría era

ciencia sabida, era ciencia saboreada. Bueno, eso es lo que tiene que tener un traductor.

Una ciencia saboreada.Y efectivamente entre los estudiantes, en un grupo de 20, de 25,

48

profesor Vega se odkazuje k obhajobě dizertační práce Miguela Cuency: Influencia del polisistema

cultural espanol en la traducción de la literatura checa durante la segunda mitad del siglo XX.
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siempre hay unos elegidos. Como el caso aquel de la Biblia, de Sodoma y Gomorra,

cuando viene el castigo del fuego y Dios le dice a Abrahám: “ Oye, sal de Sodoma y

Gomorra que voy a aniquilar la ciudad porque ya hay tanta corrupción y tanto pecado

que la voy a aniquilar.” y él dice: “¿Seňor, por favor, si hay 50, la salvará?” “Sí,

venga.” “ ¿Si hay 45?” Tampoco hay. Pues yo digo que eso pasa con los grupos. Por lo

menos hay siempre unos cincuenta... unos cinco, unos diez que son los que realmente

compensan. Los demás van a hacer un oficio. Y realmente los que mejor van a ganarse

la vida después, son los que han ido por afición, porque tienen auténtica vocación. Yo

veo que hay muchos alumnos que quisieran empezar a traducir temas de literatura. De

hecho, yo a quien puedo, le introduzco. He introducido a varios. A colegas que han sido

alumnos míos y que ahora son traductores. A algunos les he proporcionado

traducciones. Y aparte de eso, los traductores técnicos no van a pasar a la historia.

Mientras que los traductores literarios, cuando se haga la historia de la literatura, de la

traducción en un país, son sujetos de esa historia. Eso también nos lo dijo ayer Miguel

Cuenca - estuvimos hablando de este personaje José Diéguez o la traductora Falbrová.

Te habrás muerto de hambre pero pasaste a la historia. Cervantes también murió de

hambre. Yo creo que hay que ejercer la profesión con confianza. Y siempre, como digo,

entre los estudiantes hay unos cuantos... Es más, yo pienso que si al estudiante se le

motivara, el estudiante responde. El estudiante responde si se le motiva, pero si se le

borra de su horizonte la posibilidad de dedicarse a la traducción literaria, entonces no...

Pero si se le motiva, si se les explica, porque esa traducción literaria es realmente la

realización más perfecta de la comunicación intercultural. Cuando usted vaya a traducir

del checo al espaňol o del espaňol al checo, dado que usted habla tan bien, estará

poniendo en comunicación dos culturas. Es fenomenal. Yo espero que con el tiempo,

cuando la traducción técnica se vaya tecnificando más y más, muchos traductores

vuelvan su mirada hacia la traducción literaria. La traducción literaria es indiscutible

que es arte y conocimiento, arte y técnica, arte y saber. Ahí es donde habrá un lugar para

la subjetividad, para la creatividad, para la autonomía. Espero que eso sea el futuro de la

traducción literaria.

Última pregunta: ¿Cuando traduce, antes o ahora, es usted quien tiene la

posibilidad de escoger lo que va a traducir o se le asignan libros?

Antes se me asignaban. Se me asignó, por ejemplo, este primer texto de Friedrich

Schlegel. Se me asignó el de J. P. Jacobsen del danés. Se me asignaron algunos. Pero a
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partir de ahora tengo la posibilidad de ofertar, de ofrecer. Y entonces ofrezco. Hoy en

día de todas maneras las editoriales esperan ofertas, no proponen. Hay casos... Pero

realmente las editoriales, yo creo, esperan motivación. Yo por ejemplo para una colega

que vendrá aquí dentro de unos meses he propuesto a la editorial la traducción de un

autor praguense, Franz Werfel, que nació aquí, cerca del Hotel Imperial. Y entonces la

editorial lo acogió muy bien, porque se le ha ofrecido. Un autor famoso que ha sido

pasado al cine. Porque yo creo, que debería consistir en la interactividad, interactuación

con las editoriales. ¿Por qué? Porque los lectores o los editores ordinariamente no son

capaces de cubrir toda la paleta de la literatura - la literatura china, la literatura

japonesa... En las literaturas más conocidas, ya casi todos los autores están traducidos.

Entonces se trata de que el posible traductor proponga y diga: este autor no se ha

traducido y yo quiero hacerlo.