Ústav translatologie FFUK v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Miguel Ángel Vega a jeho přínos k rozvoji translatologie

Autorka: Bc. Romana Marksová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Králová, Csc.

Romana Marksová si jako téma diplomové práce zvolila osobnost profesora Miguela Ángela Vega Cernudy a za cíl si stanovila seznámit české publikum s jeho dílem a přínosem pro obor translatologie. Autorka se Vegu pokouší představit jako teoretika a historika překladu a rovněž jako překladatele a pedagoga, z tohoto pohledu je tedy záběr práce poměrně široký. Presentované informace čerpá z jedenácti článků samotného Vegy, dále z přibližně dvaceti publikací dalších autorů, které s Vegou více či méně souvisejí, a v neposlední řadě z rozhovoru, který jí Vega osobně poskytl a který tvoří přílohu práce.

Práce je rozdělena do sedmi tematických bloků. Ve stručném úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu a krátce prezentuje publikace, z nichž čerpala. Následuje krátký životopis a po něm rozsáhlejší třetí kapitola, kde se autorka snaží vymezit pozici M. A. Vegy v rámci současné teorie překladu a shrnout jeho názory jakožto teoretika. Do této kapitoly je zařazena i podkapitola věnovaná vztahu M. A. Vegy k Jiřímu Levému. Velmi stručná čtvrtá kapitola prezentuje Vegovy názory na vzdělávání překladatelů (čerpáné zejména z výše uvedeného rozhovoru). Následuje kapitola pátá, která v podstatě shrnuje Vegou zpracovaný přehled dějin překladu v kultuře Španělska a některých dalších evropských zemí. V šesté kapitole (která je v textu i v obsahu chybně očíslována jako pátá) autorka podává přehled děl, které M. A. Vega přeložil.

Z hlavní klad práce považuji dobře zvolené téma a výchozí ambice autorky představit M. A. Vegu jako představitele různých disciplín v rámci translatologie, ačkoli bych možná preferovala užší vymezení tématu. Velmi přínosný je i závěrečný rozhovor, který dle mého názoru mohl být prezentován i v české verzi (například proto, aby z něj mohli případně čerpat kolegové bez znalosti španělštiny), nebo mohl být ve větší míře citován v textu. Dále bych v rozhovoru uvítala i otázky týkající se některých teoretických témat zpracovaných v textu práce. Z jednotlivých kapitol považuji za nejlépe zpracovanou část čtvrtou prezentující Vegovy názory na vzdělávání. Ačkoli je tato kapitola velmi stručná, jsou v ní myšlenky prezentovány jasně a přehledně, je na první pohled patrné, co chce autorka čtenáři sdělit a prezentované názory jsou navíc neotřelé a pro potenciální publikum přínosné. Poměrně zdařilá je i kapitola šestá, podávající přehled Vegou zpracovaných překladů.

Za hlavní nedostatek práce považuji značnou nekoherentnost některých kapitol a nejasné vymezení dílčích cílů, tak aby bylo jasné, v čem konkrétně dle autorky spočívá Vegův přínos na daném poli. Tento problém je zejména patrný v kapitole třetí, která sestává z několika značně nesourodých podkapitol. První část poněkud neuměle propojuje Vegův kritický pohled s poměrně bezobsažným přehledem různých směrů v teorii překladu. Pokud se už objeví nějaká inovativní či polemická myšlenka prof. Vegy, není dostatečně rozvedena. Kapitola 3.2 je pro mě rovněž velmi málo srozumitelná. Problémem je i skutečnost, že autorka v práci kombinuje myšlenky M. A. Vegy

s výňatky z publikací dalších autorů, přičemž místy není zcela jasné, kdo co říká a proč, jednotlivé úseky se nedaří usouvztažnit. Kapitola pátá je sice značně rozsáhlá, avšak v podstatě se jedná o jakési resumé jednoho či dvou Vegových článků, opět nejsou jasně odděleny z našeho pohledu nové a inspirativní závěry od skutečností všeobecně známých. Kapitola zahrnuje velké množství historických témat, jejichž důkladnější rozbor by vyžadoval mnohem větší prostor. Naopak některá z českého pohledu zajímavá témata (např. Vegův vztah k rakouské a české literatuře, úvody k jeho překladům), která vyplývají z rozhovoru, nejsou v textu vůbec zmíněna.

Stylistická a technická úroveň diplomové práce je až na některé drobné detaily uspokojivá, za závažnější problém považuji pouze chybné číslování kapitol.

Závěrem lze říci, že autorka po formální a obsahové stránce rámcově splnila kritéria diplomové práce, ačkoli dílčí témata mohla být zpracována více do hloubky s podrobnějším zaměřením na specifické aspekty Vegovy teoretické i překladatelské práce. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 26. 1. 2015

Mgr. Vanda Obdržálková, Ph.D.